Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
22 октября 2024 г. № 41

Тамбов

заседания Ученого совета Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина

Председатель: П.С. Моисеев
Проректор - Главный ученый секретарь: В.В. Смагина
Присутствовали:
41 человек из 56 членов Ученого совета

Повестка дня:
1. Представление к ученому званию -  Смагина Валентина

Викторовна, Главный ученый секретарь Ученого совета университета, д.э.н.,
профессор

доцент по специальности:
ЩЕРБИНИНА Юлия Вячеславовна -  научная специальность

5.6.1. Отечественная история.
2. Утверждение Списка делегатов от структурных подразделений на

Конференцию работников и обучающихся по выборам членов Ученого
совета федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина» -  Моисеев П.С., ректор ТГУ имени
Г.Р. Державина; Смагина В.В., Главный ученый секретарь Ученого совета
ТГУ имени Г.Р. Державина.

3. Принятие решения о включении в состав нового Ученого совета
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина» директоров институтов, деканов факультетов, председателя
первичной профсоюзной организации и председателя совета обучающихся
Университета -  Моисеев П.С., ректор ТГУ имени Г.Р. Державина; Смагина
В.В., Главный ученый секретарь Ученого совета ТГУ имени Г.Р. Державина.

4. Утверждение Списка кандидатов в состав избираемой части
Ученого совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина» -  Карев Н.Ю.,
проректор по стратегическому развитию ТГУ имени Г.Р. Державина,
председатель Комиссии по организации выборов членов Ученого совета.

5. Утверждение времени и места проведения Конференции
работников и обучающихся по выборам-членов Ученого совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Тамбовский государственный университет имени

Г.Р. Державина» -  Моисеев П.С., ректор ТГУ имени Г.Р. Державина;
Смагина В.В., Главный ученый секретарь Ученого совета ТГУ имени
Г.Р. Державина.

6. Утверждение формы мандата делегата Конференции работников и
обучающихся по выборам членов Ученого совета университета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина» -  Моисеев П.С., ректор ТГУ имени Г.Р. Державина;
Смагина В.В., Главный ученый секретарь Ученого совета ТГУ имени
Г.Р. Державина.

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала
документы преподавателей, представленные на соискание ученого звания:

доцент по специальности:
ЩЕРБИНИНА Юлия Вячеславовна -  научная специальность
5.6.1. Отечественная история.

ПОСТАНОВИЛИ: включить кандидатуру указанного преподавателя в
список для тайного голосования на соискание ученого звания.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну об утверждении Списка
делегатов от структурных подразделений на Конференцию работников и
обучающихся по выборам членов Ученого совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина».
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить Список делегатов от структурных
подразделений на Конференцию работников и обучающихся по выборам
членов Ученого совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина».
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: МОИСЕЕВА Павла Сергеевича о принятии решения о
включении в состав нового Ученого совета федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»
директоров институтов, деканов факультетов, председателя первичной
профсоюзной организации и председателя совета обучающихся
Университета.

В соответствии с пунктом 4.8. Устава федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»
изложенного в новой редакции, Моисеев П.С. предложил утвердить
следующие кандидатуры в состав Ученого совета Университета по решению
Ученого совета:
Директора институтов:

1. ВОРОНИН Никита Игоревич -  и.о. директора Института медицины и
здоровьесбережения, кандидат медицинских наук;

2. ДЕГТЯРЕВ Валерий Викторович -  начальник Военного учебного
центра, кандидат военных наук;

3. ДОРОЖКИНА Наталья Игоревна -  директор Института
дополнительного образования и профессиональной переподготовки,
кандидат экономических наук, доцент;

4. КОЖЕВНИКОВА Татьяна Михайловна -  и.о. директора Института
креативных индустрий, экономики и предпринимательства, кандидат
экономических наук, доцент;

5. КОРОЛЕВА Наталья Леонидовна -  и.о. директора Института новых
технологий и искусственного интеллекта, кандидат педагогических
наук, доцент;

6. КОЧЕТКОВ Александр Викторович -  и.о. директора Института права
и национальной безопасности, кандидат юридических наук, доцент.

7. ЛЯМИН Сергей Константинович -  и.о. директора Института
образования и общественных наук, кандидат исторических наук,
доцент.

Деканы факультетов:
8. ГУЩИНА Татьяна Ивановна -  и.о. декана Факультета педагогики,

кандидат педагогических наук, доцент;
9. ДАВЫДОВА Елена Ивановна -  и.о. декана Факультета филологии и

лингвистики, кандидат филологических наук, доцент;
10. ДЕРЯБИНА Галина Ивановна -  и.о. декана Факультета

здоровьесбережения, реабилитации и активного долголетия, кандидат
педагогических наук, доцент.

11. КАКУШКИНА Марина Анатольевна -  и.о. декана факультета
истории, политологии и журналистики.

12. ПОЗДНЯКОВА Екатерина Юрьевна -  и.о. декана медицинского
факультета.

13. САВЕЛЬЕВ Артем Валентинович -  и.о. декана Факультета
физической культуры и спорта, кандидат экономических наук,
доцент.

Председатель первичной профсоюзной организации работников
Университета:

14. РЯБЫХ Владимир Николаевич -  председатель профкома, кандидат
экономических наук, доцент.

Председатель совета обучающихся Университета:
15. ИГНАТКОВА Елизавета Олеговна -  председатель совета

обучающихся университета.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить кандидатуры в состав Ученого совета
Университета по решению Ученого совета:
Директора институтов:

1. ВОРОНИН Никита Игоревич -  и.о. директора Института медицины и
здоровьесбережения, и.о. декана Медицинского факультета, кандидат
медицинских наук;

2. ДЕГТЯРЕВ Валерий Викторович -  начальник Военного учебного
центра, кандидат военных наук;

3. ДОРОЖКИНА Наталья Игоревна -  директор Института
дополнительного образования и профессиональной переподготовки,
кандидат экономических наук, доцент;

4. КОЖЕВНИКОВА Татьяна Михайловна -  и.о. директора Института
креативных индустрий, экономики и предпринимательства, кандидат
экономических наук, доцент;

5. КОРОЛЕВА Наталья Леонидовна -  и.о. директора Института новых
технологий и искусственного интеллекта, кандидат педагогических
наук, доцент;

6. КОЧЕТКОВ Александр Викторович -  и.о. директора Института права
и национальной безопасности, кандидат юридических наук, доцент.

7. ЛЯМИН Сергей Константинович -  и.о. директора Института
образования и общественных наук, и.о. декана Факультета истории,
политологии и журналистики, кандидат исторических наук, доцент.

Деканы факультетов:
8. ГУЩИНА Татьяна Ивановна -  и.о. декана Факультета педагогики,

кандидат педагогических наук, доцент;
9. ДАВЫДОВА Елена Ивановна -  и.о. декана Факультета филологии и

лингвистики, кандидат филологических наук, доцент;
10. ДЕРЯБИНА Галина Ивановна -  и.о. декана Факультета

здоровьесбережения, реабилитации и активного долголетия, кандидат
педагогических наук, доцент.

11. КАКУШКИНА Марина Анатольевна -  и.о. декана факультета
истории, политологии и журналистики.

12. ПОЗДНЯКОВА Екатерина Юрьевна -  и.о. декана медицинского
факультета.

13. САВЕЛЬЕВ Артем Валентинович -  и.о. декана Факультета
физической культуры и спорта, кандидат экономических наук,
доцент.

Председатель первичной профсоюзной организации работников
Университета:

14. РЯБЫХ Владимир Николаевич -  председатель профкома, кандидат
экономических наук, доцент.

Председатель совета обучающихся Университета:
15. ИГНАТКОВА Елизавета Олеговна -  председатель совета

обучающихся университета.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: КАРЕВА Николая Юрьевича об утверждении Списка
кандидатов в состав избираемой части Ученого совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина».

КАРЕВ Н.Ю..: комиссия по выборам членов Ученого совета рассмотрела
представленные протоколы и явочные листы от структурных подразделений
Университета. Нарушений в оформлении и сроков их предоставления не
выявлено (представленные документы соответствуют требованиям Устава
ТГУ имени Г.Р. Державина, Положению об Ученом Совете ТГУ имени
Г.Р. Державина, Положению о выборах членов Ученого Совета ТГУ имени
Г.Р. Державина). Квота для кандидатов от структурных подразделений в
состав Ученого совета ТГУ имени Г.Р. Державина в количестве 42 человека
утверждалась на заседании Ученого совета 17.09.2024 года, протокол № 40
(согласно Уставу ТГУ имени Г.Р. Державина и Положения об Ученом Совете
ТГУ имени Г.Р. Державина). Выдвижение кандидатов в Ученый совет
университета от всех категорий работников была проведена в структурных
подразделениях с учетом количества работающих. Отдельные
организационные структуры были объединены в единый протокол (в
соответствие с Уставом Университета). С учетом вышеизложенного:
- прошу рекомендовать Конференции работников и обучающихся по выборам
членов Ученого совета установить число избираемых членов ученого совета
ТГУ имени Г.Р. Державина 42 человека;
- признать сформированным список кандидатов в состав избираемой части
ученого совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина» и вынести его на
рассмотрение Конференции работников и обучающихся по выборам членов
Ученого совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина».
Прошу председателя Ученого Совета Моисеева Павла Сергеевича вынести
вопрос на голосование Ученого Совета.
МОИСЕЕВ П.С.: Кто за то, чтобы рекомендовать Конференции работников и
обучающихся по выборам членов Ученого совета установить число избираемых
членов ученого совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина» в количестве
42 человека?
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Конференции работников и обучающихся по
выборам членов Ученого совета установить число избираемых членов ученого
совета федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина» в количестве 42 человека.
(принято единогласно)

МОИСЕЕВ П.С.: Кто за то, чтобы признать сформированным список
кандидатов в состав избираемой части ученого совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина» и вынести его на рассмотрение Конференции работников и
обучающихся по выборам членов Ученого совета федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина»?
ПОСТАНОВИЛИ: признать сформированным список кандидатов в состав
избираемой части ученого совета федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и
вынести его на рассмотрение Конференции работников и обучающихся по
выборам членов Ученого совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина».
(принято единогласно)

МОИСЕЕВ П.С нам необходимо утвердить время и место проведения
Конференции работников и обучающихся по выборам членов Ученого совета
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина».
КАРЕВ Н.Ю.: внес предложение провести Конференцию 7 ноября
2024 года, 14:00, ул. Советская, 6, Учебный театр.
ПОСТАНОВИЛИ: провести Конференцию работников и обучающихся по
выборам членов Ученого совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина» 7 ноября 2024 года в
14:00, ул. Советская, 6, Учебный театр.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну об утверждении формы
удостоверения и мандата делегатов Конференции работников и
обучающихся по выборам членов Ученого совета университета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина».
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить форму мандата делегата Конференции
работников и обучающихся по выборам членов Ученого совета университета
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина».
(принято единогласно)

Председатель Ученого совета
к.э.н., доцент П.С. МОИСЕЕВ

Главный ученый секретарь
Ученого совета
д.э.н., профессор В.В. СМАГИНА